ATA DA OCTOGÉSIMA TERCEIRA (83ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO
TERCEIRO (3º) ANO DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

Às nove horas e dezoito minutos (9h18min), do dia dezenove de
setembro do ano de dois mil e vinte e três (19.09.2023), no
Plenário Vereador Trajano Guimarães, teve início a octogésima terceira
(83ª) Sessão Ordinária, do terceiro (3º) ano, da décima nona (19ª)
Legislatura, presidida pelo Vereador ANSELMO PEREIRA que a declarou
aberta sob a proteção de Deus. Iniciando, o Senhor Presidente convidou
 o Vereador RONILSON REIS para ler um trecho bíblico e, em seguida,
designou o Vereador ISAÍAS RIBEIRO para ler a Ata da Sessão anterior
que, não havendo pedido de retificação ou impugnação, foi declarada
aprovada pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina o § 2º
do artigo 67 do Regimento Interno, sendo assinada pelos Vereadores:
ANSELMO PEREIRA - Presidente em exercício; ISAÍAS RIBEIRO - 1º
Secretário em exercício; e JOÃOZINHO GUIMARÃES - 2º Secretário em
e xe r c í c i o . No Expediente foram lidos os seguintes
documentos: Mensagem nº 76/2023, Ofício nº 459/2023 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha o Veto nº 79, de 12 de setembro
de 2023, vetando parcialmente o Autógrafo de Lei nº 142, de 9 de agosto
de 2023, de autoria do Vereador Sandes Júnior, que torna obrigatória a
fixação em braille das informações contidas nas gôndolas (prateleiras) de
padarias, supermercados, grandes estabelecimentos comerciais e
similares no âmbito do Município de Goiânia e dá outras
providências. Mensagem nº 77/2023, Ofício nº 453/2023 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto nº 77, de 13 de setembro
de 2023, vetando parcialmente o Autógrafo de Lei nº 156, de 17 de
agosto de 2023, de autoria da Vereadora Aava Santiago, que institui no
Calendário Municipal Oficial de Eventos, o Dia Maria Gabriela Ferreira em
Homenagem às Vítimas do Acidente Radiológico do Césio -
137. Mensagem nº 78/2023, Ofício nº 455/2023 do Gabinete do

Prefeito, que encaminha Veto nº 78, de 13 de setembro de 2023,
vetando parcialmente o Autógrafo de Lei nº 138, de 8 de agosto de 2023,
de autoria da Vereadora Aava Santiago, que institui no Calendário
Municipal Oficial de Eventos, o Dia Municipal de Combate à
Gordofobia. Mensagem nº. 79/2023, Ofício nº 467/2023 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei
nº 148, de 10 de agosto de 2023, de autoria do Vereador Sargento
Novandir, que denomina o CMEI CEASA, localizado nas Centrais de
Abastecimento de Goiás-CEASA-Rodovia BR-13, Km5,5, Jardim
Guanabara, em Goiânia, de CMEI CEASA Wilmar Luiz. Mensagem nº
80/2023, Ofício nº 454/2023 do Gabinete do Prefeito, que
encaminha Veto nº 81, de 14 de setembro de 2023, vetando
integralmente o Autógrafo de Lei nº 155, de 17 de agosto de 2023, de
autoria do Vereador Denício Trindade, que dispõe sobre desafetação e
mudança de destinação primitiva da Área Pública Municipal - APM 3, no
Residencial Vereda dos Buritis. Mensagem nº 81/2023, Ofício
nº 480/2023 do Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto Integral
ao Autógrafo de Lei nº 160, de 22 de agosto de 2023, de autoria do ex-
Vereador Mauro Rubem, que autoriza a alienação, por doação não-
onerosa, de bens móveis que compõem o acervo patrimonial dos órgãos
e das entidades dos Poderes Executivo e Legislativo municipal
inservíveis, para fins de uso de interesse exclusivamente social e dá
outras providências. Mensagem nº 82/2023, Ofício nº 476/2023 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto Parcial ao Autógrafo de Lei
nº 163, de 22 de agosto de 2023, de autoria do Vereador Leandro Sena,
que institui o Programa de Atendimento aos Familiares de Surdos e dá
outras providências. Mensagem nº 83/2023, Ofício nº 460/2023 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei
nº 144, de 09 de agosto de 2023, de autoria da Vereadora Luciula do
Recanto, que estabelece política pública de educação profissionalizante e
empregabilidade a adolescentes e jovens órfãos da pandemia de SARS-
Cov2 (causador da COVID-19), em situação de vulnerabilidade social,
educacional e econômica. Mensagem nº 84/2023, Ofício nº 451/2023
do Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto nº 80, de 14 de
setembro de 2023, que veta integralmente o Autógrafo de Lei nº 146, de
10 de agosto de 2023, de autoria da Vereadora Aava Santiago, que
institui o Programa de Cuidado com a Saúde Mental dos Profissionais da
Segurança Pública e dá outras providências. Ofício nº 301/2023 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha o Projeto de Lei que desafeta de
sua destinação primitiva e autoriza permissão de uso de área pública
municipal em favor da Associação de Educação Cultura e Cidadania –
ADEC. Às nove horas e trinta e cinco minutos (9h35min), o Senhor
Presidente passou para o Pequeno Expediente. Utilizaram a

tribuna os Vereadores Paulo Magalhães e Lucas
Kitão. Apresentaram matérias: SANDES JÚNIOR, requerimento
endereçado à SEINFRA; BESSA, requerimentos endereçados à
Presidência (solicitando a realização de Sessões Solenes em homenagem
ao Dia dos Corredores da São Silvestre; em homenagem aos Diretores da
Escola Destaque; e alteração de nome de Sessão Solene); PAULO
MAGALHÃES, requerimento endereçado à Presidência; THIALU
GUIOTTI, requerimento endereçado ao Prefeito; HENRIQUE
ALVES, requerimentos endereçados à SEINFRA e à COMURG; EDGAR
DUARTE, requerimentos endereçados à AMMA e à SMM; ANSELMO
PEREIRA, Projeto de Lei que dispõe sobre a declaração de Utilidade
Pública da entidade denominada Instituto Consciente e dá outras
providências; DENÍCIO TRINDADE, Projeto de Lei que institui no
Calendário Municipal Oficial de Eventos de Goiânia o Dia do Trabalhador
da Saúde, requerimentos endereçados à SEINFRA, à SMM e à
COMURG. Às dez horas e quatro minutos (10h04min), o Senhor
Presidente passou para a Ordem do Dia. PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 385/2021, de autoria do Vereador JOÃOZINHO
GUIMARÃES, que cria o vale transporte do desempregado no âmbito
municipal e dá outras providências, com parecer da Comissão de
Finanças, Orçamento e Economia, Relator Vereador Cabo Senna, pela
aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo
de Processamento e Controle para confecção do Autógrafo de
Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 150/2022, de autoria do
Vereador WILLIAN VELOSO , que estabelece que a negativa de
matrícula escolar deverá ser apresentada por termo escrito e com
justificativa, por instituições de ensino públicas ou privadas, no âmbito do
Município de Goiânia, com parecer da Comissão de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia, Relator Vereador Raphael da Saúde, pela aprovação
- 2ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de
Processamento e Controle para confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO
DE LEI ORDINÁRIA Nº 278/2022, de autoria do Ex-Vereador
CLÉCIO ALVES , que declara de Utilidade Pública a Associação "Gotinhas
de Amor", com parecer da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia, Relator Vereador Welton Lemos, pela aprovação - 2ª votação.
O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e
Controle para confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 148/2023, de autoria do Vereador DENÍCIO
TRINDADE, que institui no Calendário Municipal Oficial de Eventos de
Goiânia a "Taça das Favelas", com parecer da Comissão de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia, Relatora Vereadora Kátia Maria, pela
aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo
de Processamento e Controle para confecção do Autógrafo de Lei. Foi

aprovada a inclusão e inversão de pauta do PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 156/2023, de autoria do Vereador RONILSON REIS,
que institui no Calendário Oficial de Eventos e Comemorativos de
Goiânia, o Dia da Igreja Mundial do Poder de Deus, a ser comemorado
anualmente em 20 de março, com parecer da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, Relator Vereador Paulo Henrique da Farmácia, pela
aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado à
Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.  PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 206/2023, de autoria da Vereadora AAVA
SANTIAGO, que dispõe sobre a declaração de Utilidade Pública do
Instituto Plantadores de Água e dá outras providências, com parecer da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Geverson
Abel, pela aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado
à Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia .  PROJETO DE
LEI ORDINÁRIA Nº 226/2023, de autoria do Vereador PEDRO
AZULÃO JR., que denomina o CMEI localizado na Rua Vitória, qd.25,
lt.14, nº 556, Setor Vila João Vaz, Goiânia, CEP 74.445-290, como CMEI
Dona Tita, com parecer da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia, Relatora Vereadora Gabriela Rodart, pela aprovação - 2ª
votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de
Processamento e Controle para confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 18/2022, de autoria da Vereadora GABRIELA
RODART, que institui a Comenda "Excelência em Jiu-Jitsu - Mestre Hélio
Gracie", a ser conferida aos mestres, professores e atletas destaques do
Jiu-Jitsu, com parecer da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia, Relator Vereador Isaías Ribeiro, pela aprovação - 2ª votação.
O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e
Controle para confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº 16/2023, de autoria do Vereador DENÍCIO TRINDADE, que
institui, no Município de Goiânia, o "Prêmio Vidas Idosas Importam", com
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator
Vereador Paulo Henrique da Farmácia, pela aprovação - 1ª votação. O
projeto foi aprovado e encaminhado à Comissão de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia.  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
109/2021, de autoria da Vereadora AAVA SANTIAGO , que institui a
Frente Parlamentar de Segurança Alimentar e Nutricional e dá outras
providências, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, Relator Vereador Paulo Henrique da Farmácia, pela aprovação -
1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado à Comissão de
Legislação Participativa. Foram aprovados os seguintes
requerimentos:  3.623 e 3.624 do Vereador Anselmo Pereira;  3.773
do Vereador Denício Trindade ; 3.820 do Vereador Ronilson Reis e
3.852 do Vereador Leandro Sena. Foram aprovados vinte e

dois (22) requerimentos de plano, pelo Senhor Presidente, de
acordo com o que determina a alínea “a” do artigo 82 do Regimento
Interno. Quatro (04) requerimentos foram enviados à Diretoria
Legislativa para serem inseridos em Pauta. Às dez horas e
dezenove minutos (10h19min), o Senhor Presidente em
exercício, Vereador ANSELMO PEREIRA, encerrou a presente
sessão, convocando outra para o dia seguinte no horário regimental.
Para constar lavrei esta que, lida e achada conforme, será assinada pelos
membros da Mesa.xxxxxxx

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ANA LUIZA DA CUNHA ARAUJO, SV - DRLEG, em 20/09/2023 09:26:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

67868
bcafe1b9ba

	Documento assinado eletronicamente por: